
Zdá se, že se v našich fondech stále nic neděje, ale do značné míry je celý vývoj „zakrytý“ vý-
razným odlivem z fondů peněžního trhu a zajištěných fondů – jen od začátku letošního roku z nich 
odešlo skoro 6 (2,7 a 3,1) miliard korun. A zatímco z těch prvních odchody pomalu brzdí, ty druhé 
jsou stále „na odstřel“. A jako by tuto situaci charakterizoval i uplynulý týden, kdy 200milionový 
úbytek zajištěných fondů stáhl pod vodu celou statistiku, přestože všechny ostatní vykázaly kladné 
prodeje. 

Letos se prozatím nejlépe daří oblibě dluhopisových fondů, ale jak konstatujeme ve výše uvede-
ném, Kalouskovy spořicí dluhopisy je porazí o 1,5 až 2 % p.a. A to je hodně, takže možná ani bu-
doucnost dluhopisových fondů není nijak růžová. Navíc příští rok „nastoupí“ do soutěže penzijní 
fondy, které nabídnou mnohem solidnější poplatkovou strukturu. A to je při této sázce na jistotu 
velmi důležité – svou roli totiž hraje každá desetina procenta. Zejména dlouhodobě, což tuší každý, 
kdo umí spočítat nebo má aspoň ponětí, co to je za zázrak – složené úročení. 

Stříbrnou medaili obliby mají letos akciové fondy. Sice necelá půlmiliarda není žádná velká 
sláva, alespoň však to (snad) dokazuje, že neztrácíme naději. Že nejde o naděje liché, vyplývá i  
z analýzy Petra Rozkošného, projektmanažera poradenské společnosti Broker Consulting. Podle ní 
se v první třetině roku pohybuje v černých číslech hned 94,5 % akciových podílových fondů a řada 
z nich pak již stihla vykázat více jak 10% nárůst ceny podílových listů. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 17 

14. 5. 2012 

www.FPweb.cz 

Od čtvrtka do páteční 16. hodiny bankovní 
pobočky objednaly od Ministerstva financí pro 
zájemce z řad občanů, institucí a obcí dluhopi-
sy za více než 4 mld. Kč. Objednávky musí 
investoři uhradit do pěti pracovních dnů od 
skončení upisovacího období, které MF stano-
vilo od 10. do 31. května. MF ale opět upozor-
nilo, že toto období může být zkráceno, proto-
že v plánu je jejich prodej v celkovém objemu 
do zhruba 20 mld. Kč. 

Poptávka je zatím sice 
o něco nižší, než byla  
v pilotní podzimní emi-
si (tehdy za dva dny 
objednávky dosáhly  
8,8 mld. Kč), další 
podrobnější statistiky 
MF nechce zatím sdělo-
vat se zdůvodněním, že 
objednávky nejsou 
zatím uhrazené. Horní 
hranice objednávek není omezena s výjimkou 
protiinflační varianty, která je omezena 5 mil. 
Kč na jednoho majitele. Nevíme tedy ani,  
o které typy dluhopisů je největší zájem. 

Výnos pro různé typy je samozřejmě různý, 
zatímco u diskontovaného dluhopisu na 1,5 ro-
ku půjde o 2,05 % ročně (v praxi tedy o 3 %: 
pořizovací cenu 1000 kusů diskontovaného 
dluhopisu stanovilo ministerstvo na 970 Kč), 
pětiletý kuponový dluhopis nabízí efektivní 

sazbu 3,22 % ročně, reinvestiční varianta pak 
3,41 %. Stejně jako u loňské emise ale budou 
sazby odstupňovány s postupným růstem. 

Asi nejzajímavější je porovnání s „konku-
renčními“ produkty. Zatímco „krátký“ dluhopis 
trumfnou i spořicí vklady, u pětiletých termíno-
vaných vkladů najdeme i za cenu horší lividity 
srovnatelný výnos jen u kampeliček. A fondy? 
Podle propočtů KFP mají dluhopisové fondy 

(investující do kvalit-
ních dluhopisů s ratin-
gem A) v portfoliu dlu-
hopisy s výnosem do 
splatnosti 2,7 %. Když  
k tomu přičteme nákla-
dy na správu fondu, 
dostáváme se s výno-
sem k 1,5 % p.a. Pětile-
tý „Kalouskův“ dluho-
pis tak nabízí výnos, 
jaký nám dluhopisové 

fondy mohou nabídnout jen stěží. Překonává je 
cca o 1,5 % až 2 % p.a. (a to nepočítáme po-
platky za nákup). 

A sedmiletý protiinflační je úplná novinka – 
podobný produkt u nás dosud nebyl „k mání“. 
Bude každý rok úročen úrokem odpovídajícím 
výši inflace, kterou zveřejňuje ČSÚ, a také 
úrokové výnosy budou každý následující rok 
zhodnocovány. Pokud dojde k deflaci, nepů-
jdou úroky „do minusu“, ale budou nulové. 

Za dva dny prodána pětina dluhopisů 

Fondy se stále krčí v koutě 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Zítra odhad kvartálu 
Česká ekonomika se v 1. čtvrtletí zřejmě 

podle odhadů analytiků dostala z recese – ve 
srovnání s předchozím čtvrtletím stagnovala 
nebo mírně rostla. Za recesi se přitom považu-
je, když dvě čtvrtletí po sobě výkon ekonomi-
ky klesá (ve 3. i 4. čtvrtletí 2011 podle ČSÚ 
mezičtvrtletně klesla o 0,1 %). V meziročním 
srovnání podle většiny odhadů ekonomika 
rovněž mírně stoupla, a to o 0,1 až 0,2 %. 
„Nad vodou ekonomiku drží exportně oriento-
vaný průmysl, zatímco stavebnictví a služby 
zůstávají i nadále v útlumu,“ uvedl analytik 
ČSOB Petr Dufek. 

Odchod Řecka za miliardy eur 
Státnímu bankrotu se podle odborníků Řec-

ko ubrání jen stěží. Podle výpočtů časopisu 
Business Week by mělo opustit měnovou unii 
a německé daňové poplatníky by to stálo  
77 miliard eur. 
Časopis předpokládá, že Řecko v případě 

odchodu z eurozóny svůj dluh z velké části 
nezaplatí, a vyčíslil, že země eurozóny by 
přišly celkem o 276 miliard eur. Přestože ne 
všechny úvěry se „ztratí“, je podle časopisu  
velmi těžké odhadnout, jaký by měl návrat  
k drachmě dopad na soukromé společnosti, 
banky i samotné Řeky. Navíc stále hrozí ne-
bezpečí nákazy v jiných krizových zemích. 

Ostudná Evropa 
MMF byl založen v roce 1944 s cílem po-

máhat slabým zemím v potížích. Nyní však je 
situace paradoxní, když „chudák“ eurozóna 
letos spolkne 55 % ze všech půjček MMF.  
A jelikož zbytek světa hodně splácí, za dva 
roky budou půjčky eurozóny tvořit 81 % ze 
všech úvěrů MMF. Není to horší než hanba? 

www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz 
www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz 
www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz 
www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz www.zdravotni-zidle.cz 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     17/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Akciovým fondům vévodily ty investující na rozvíjejících se trzích – konkrétně Vietnamu, Tu-
recku, Thajsku a Rusku. Vůbec nejvýkonnějším byl ke konci dubna tohoto roku Access Vietnam 
společnosti Horizon (nabízí ČSOB), který zhodnotil investice svých podílníků o úctyhodných  
42,2 %, druhý v řadě Equity Turkey společnosti BNP Paribas AM dosáhl v prvních čtyřech měsí-
cích tohoto roku výkonnosti „jen“ 25,5 %. 

Takto výrazný rozdíl byl však jen mezi 
prvním a druhým nejvýkonnějším podílo-
vým fondem, mezi dalšími příčkami to už 
bylo jen „o prsa“, když byl třetím nejvýkon-
nějším akciovým podílovým fondem HSBC 
Indian Equity s výkonností 25,38 %, čtvrtým 
nejvýkonnějším Franklin Templeton Thai-
land s výkonností 25,35 % a posledním 
v TOP 5 Credit Suisse Global Prestige s vý-
konností 21,75 %. Jako celek pak akciové 
podílové fondy dosáhly průměrné výkonnos-
ti slušných 8,63 %. To přesto, že se našly i 
podílové fondy topící se v záporných výkonnostech. Fondem s vůbec největším poklesem kurzu za 
první čtyři měsíce tohoto roku byl pak Franklin Templeton Gold and Precious Metals s poklesem 
hodnoty podílového listu o 11 %. Nedařilo se ani fondům zaměřeným na cenné kovy, když byl 
fondem s druhým největším poklesem kurzu Pioneer Gold Stock se zápornou výkonností -10,3 %. 

Vynášely i dluhopisové fondy, které v prvních čtyřech měsících tohoto roku vykázaly průměrnou 
výkonnost 3,84 %. Českého patriota snad pak může těšit i to, že nejvíce v první třetině tohoto roku 
vynášely dluhopisové podílové fondy investující do dluhopisů ve střední Evropě, tedy i v Česku. 
Nejvýkonnějším dluhopisovým podílovým fondem vůbec byl Conseq Invest dluhopisů nové Evro-
py s výkonností 12,3 %, třetím nejvýkonnějším dluhopisovým podílovým fondem KBC Bonds 
Central Europe s výkonností 10,39 % a čtvrtým nejvýkonnějším dluhopisovým podílovým fondem 
Pioneer Central Europe Bond s výkonností 10,27 %. Pětku nejlepších pak uzavírá Pioneer Euro 
High Yield s výkonností 10,10 %. Zapomenout nesmíme ani na druhý nejvýkonnější dluhopisový 
podílový fond BNP Paribas Bond World Emerging Local s výkonností 11,08 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Zvolení Hollandea dle Krugmana 
zvyšuje šanci na přežití eura 

Zvolení Françoise Hollandea francouzským 
prezidentem podle amerického ekonoma Paula 
Krugmana zvyšuje šance na přežití eura a 
evropského projektu. Jde totiž o konec osy 
Paříž–Berlín, která v Evropě prosazovala poli-
tiku rozpočtových škrtů. Tato strategie nikdy 
nefungovala, a je proto čas na ni zapomenout, 
napsal nositel Nobelovy ceny za ekonomii  
z roku 2008 v komentáři pro americký deník 
The New York Times. Krugman rozpočtové 
škrty v současné situaci Evropy kritizuje dlou-
hodobě, vlády by podle něj místo úspor nao-
pak měly podporovat hospodářský růst. Před-
stava, že škrtání ve vládních výdajích nějak 
povzbudí důvěru spotřebitelů a firem, takže 
budou více utrácet, se podle něj v uplynulých 
dvou letech ukázala jako falešná.  

EKONOMIKA 

NERV: Podíl úvěrů z evropských fondů v Česku výrazně naroste 
Peníze z evropských fondů nebudou v novém rozpočtovém období EU 2014–2020 k mání jen ve 

formě dotací, ale čím dál častěji jako výhodné úvěry. „Návratné finanční nástroje nejsou zcela 
novým nástrojem, nejsou ale ani zdaleka v plném rozsahu využívány. Jejich relativní váha se do 
budoucna bude zvyšovat, v Česku toto navýšení bude více než trojnásobné,“ uvedl ekonom Petr 
Zahradník. Tento způsob podpory umožňuje „recyklovat“ peníze, což s přispěním soukromého 
kapitálu může nahradit výpadek evropských zdrojů, soudí Zahradník. 

Podíl pohledávek za domácnostmi stoupl loni na 88 procent 
Podíl pohledávek za domácnostmi vzrostl loni na 88 % objemu všech pohledávek předaných 

inkasním agenturám. Potvrdil se tak pokračující růst pohledávek za domácnostmi na úkor pohledá-
vek za podniky, jejichž podíl meziročně propadl z 25 % na 12 %. Vyplývá to z průzkumu Asociace 
inkasních agentur ve spolupráci s Ernst & Young. „V letošním průzkumu jsme zaznamenali pokra-
čující trend růstu pohledávek za domácnostmi. Medializace problémů obyvatel se splácením svých 
závazků a vyzdvihovaní jednotlivých případů dlužníků, kteří se u nás do platebních problémů do-
stali nezaviněně, podporuje čím dál více lidí v představě, že své dluhy nemusí řádně splácet,“ uve-
dl prezident asociace Vladimír Gazárek. Inkasní agentury zpracovaly loni pohledávky v objemu 30 
mld. Kč proti 25 mld. v roce 2010. Průměrná pohledávka řešená inkasní agenturou činila 15 169 
Kč. České firmy v nejistých ekonomických podmínkách dávají pohledávky inkasním agenturám 
velmi brzy po době splatnosti. V období před krizí přitom menší dluhy často ani nevymáhaly. 

Nezaměstnanost v dubnu klesla na 8,4 procenta 
Míra nezaměstnanosti v Česku v dubnu klesla na 8,4 % z březnových 8,9 %. O práci se ucházelo 

497 322 lidí, což je meziměsíčně o 27 858 méně. Naopak přibylo volných pracovních míst. Ozná-
milo to Ministerstvo práce a sociálních věcí.  

Průmyslová i stavební výroba v ČR – vývoj v březnu  
Průmyslová výroba v březnu meziročně klesla o 0,7 %, což je její první snížení od listopadu 

2009. V porovnání s předchozím měsícem byla březnová produkce po očištění od sezonních vlivů 
vyšší o 0,3 %. Ještě v únoru tuzemská průmyslová produkce meziročně zrychlila růst na 4,7 % po 
lednovém revidovaném zvýšení o 3,1 %. Stavební výroba zpomalila meziroční pokles na 8,9 % po 
únorovém propadu o 16 %. V porovnání s loňským březnem se začalo stavět o 6,2 % méně bytů a 
o 19,8 % méně jich bylo dokončeno. Oznámil to Český statistický úřad. 

Bez jaderné energie 
Za přesun k obnovitelným zdrojům, které 

mají nahradit rušenou jadernou energii, zaplatí 
Němci od loňska do roku 2020 podle analýzy 
McKinsey 175 mld. eur (skoro 4,4 bil. Kč). 

Jsme naivní, nebo hloupí? 
Osmina lidí v Česku (12 %) se mylně do-

mnívá, že ke spořicím účtům v bance dosta-
nou státní podporu. Ještě častěji (ve 14 %) je 
tento omyl rozšířen u podílových fondů. Dva-
cetina lidí (5 %) si dokonce myslí, že stát 
nějak speciálně podporuje i běžný účet v ban-
ce. Vyplývá to z průzkumu na reprezentativ-
ním vzorku populace, který pro ČSOB usku-
tečnila společnost Factum Invenio. 

Tvrdý šéf euroskupiny 
Německý ministr financí Wolfgang 

Schäuble naznačil, že se bude ucházet o šéfo-
vání tzv. euroskupině složené z ministrů finan-
cí zemí eurozóny. Lucemburskému premiérovi 
Jeanu-Claudeovi Junckerovi mandát předsedy 
euroskupiny vyprší v červnu a jediným váž-
ným kandidátem na tuto funkci je právě ně-
mecký křesťanskodemokratický politik a od-
půrce druhé půjčky Řecku. „Jako německý 
ministr financí musím být silně zapojen,“ řekl 
německý ministr. „Proto neříkám, že za žád-
ných okolností předsednictví nepřevezmu,“ 
dodal Schäuble. „A taky jsem od kolegů 
neslyšel říkat: můj bože, hlavně ne Schäuble-
ho,“ poznamenal. 

Meziroční inflace zpomalila růst  
na 3,5 procenta 

Růst spotřebitelských cen v dubnu meziroč-
ně zpomalil na 3,5 % z březnových 3,8 %.  
V porovnání s předchozím měsícem se ceny 
nezměnily. Po sedmi měsících klesly ceny 
potravin. Uvedl to Český statistický úřad. 
Analytici odhadovali, že meziroční inflace  
v dubnu klesne na 3,6 %.  

Investice do fond ů v ČR (19. týde n 2012)

peněžního 
trhu

dluhopis ové
s míšené

akciové

zajišt ěné

celke m

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. K č



 

Britská centrální banka přestala 
dávat peněžní injekce 

Britská centrální banka rozhodla o ukončení 
nákupů státních dluhopisů. Konstatovala, že 
rizika vysoké inflace převážila nad nebezpe-
čím recese a dopady dluhové krize v eurozó-
ně. Základní úrokovou sazbu nechala na re-
kordním minimu 0,5 %. Bank of England tak 
ukončila program kvantitativního uvolnění 
měnové politiky, přestože se Británie letos 
dostala do nové ekonomické recese. BOE od 
března 2009, kdy snížila základní sazbu na 
nynější úroveň, nakoupila dluhopisy za cel-
kem 325 mld. GBP (10,2 bil. Kč). Nyní ale 
usoudila, že její politika je dostatečně uvolně-
ná a že větším rizikem se stává růst inflace. 
Britská inflace je vytrvale nad 2% střední 
hodnotou cíle BOE. V březnu po prvním zvý-
šení za šest měsíců dosáhla její míra 3,5 %. 

Fond EFSF uvolní Řecku peníze 
Evropský fond finanční stability Řecku 

uvolní další část úvěru v objemu 5,2 mld. eur 
(asi 131,3 mld. Kč). Rozhodla o tom správní 
rada fondu. Část úvěru v objemu 4,2 mld. eur 
byla uvolněna ve čtvrtek, zbylá miliarda až 
příští měsíc v závislosti na tom, jak ji Řecko 
bude potřebovat.  

Španělská Bankia požádala  
o částečné zestátnění 

Španělská bankovní skupina BFA, která 
vlastní finanční ústav Bankia, požádala o čás-
tečné zestátnění. Podle agentury Reuters chce 
banka státní půjčky v objemu asi 4,5 mld. eur 
(asi 113,6 mld. Kč). Centrální banka její zá-
měr podporuje. Bankia je zřejmě největší obětí 
krize na španělském realitním trhu a bez odpi-
su nedobytných půjček jí hrozí existenční 
problémy. „Vzhledem k událostem z posled-
ních týdnů a vzhledem k rostoucí nejistotě 
kolem budoucnosti (skupiny BFA-Bankia) 
bylo záhodno učinit tento další krok a zvážit 
využití veřejných prostředků za účelem vyčiš-
tění (bilance banky),“ píše se ve sdělení špa-
nělské centrální banky. Půjčky, které vláda 
poskytne, se vymění na cenné papíry a budou 
představovat posílení kapitálu banky. 

Maďarsko zatíží banky novou daní  
Maďarsko má v úmyslu začít od příštího 

roku vybírat novou daň z finančních transakcí. 
Řekl to ministr hospodářství György Matol-
csy, podle něhož budou daň platit banky, které 
budou transakce uskutečňovat. Státní rozpočet 
by měl díky novému poplatku získat kolem 
130 mld. forintů (asi 11,3 mld. Kč) ročně. 

Americký rozpočet byl v přebytku 
Americký rozpočet skončil v dubnu v pře-

bytku 59,12 mld. USD (asi 1,2 bil. Kč), zatím-
co loni v dubnu byl v deficitu 40,39 mld. 
USD. Oznámilo to ministerstvo financí. Jde  
o první přebytek za tři a půl roku, už v květnu 
se ale zřejmě rozpočet vrátí k deficitu. 

Trojici největších bank ve čtvrtletí stoupl zisk na 12 mld. Kč 
Trojici největších tuzemských bank v 1. čtvrtletí stoupl v souhrnu čistý zisk o 9  % na 11,95 mld. 

Kč. Nejvyšší zisk měla s téměř 4,5 mld. Kč Česká spořitelna. Vyplývá to z výsledků bank. Česká 
spořitelna rovněž zaznamenala největší nárůst čistého zisku, a to o více než 17 %. Komerční bance 
stoupl zisk o více než 3 % na téměř 3,5 mld. Kč. ČSOB ve čtvrtletí zvýšila čistý zisk o 6 % na  
4 mld. Kč. Výsledky bank mají podle analytika společnosti Cyrrus Marka Hatlapatky mnoho spo-
lečných rysů. „Mírně rostoucí úrokové výnosy díky stabilní úrokové marži a lehce rostoucímu 
objemu úvěrového portfolia jsou kompenzovány stagnujícím až klesajícím trendem u výnosů  
z poplatků,“ uvedl. Celkově tři největší banky vykázaly za čtvrtletí čistý zisk z poplatků a provizí 
přes 6 mld. Kč. Všem třem bankám přitom meziročně výnosy z poplatků a provizí klesly. Naopak 
všem stouply čisté úrokové výnosy, které souhrnně ke konci března činily téměř 20 mld. Kč. Ban-
ky podle Hatlapatky zůstávají v režimu striktní kontroly provozních nákladů.  

Nová ČSOB hypotéka s bonusem za věrnost 
Hypotéka s bonusem představuje novinku ČSOB, která odmění klienty za věrnost formou pozi-

tivní motivace a nabídne jim za ni na českém trhu zcela ojedinělý bonus. Banka jim z celkové výše 
úvěru odpustí 5 %, pokud s úvěrem dlouhodobě zůstanou u ČSOB. Klientům klesnou měsíční 
splátky i celková výše jistiny úvěru, kterou bance splatí. Například u hypotéky 2 mil. Kč bude 
odpuštěno 100 tisíc Kč. ČSOB tak reaguje na současný trend refinancování hypotečních úvěrů.   

Raiffeisenbank zažádala o licenci pro penzijní společnost 
Raiffeisenbank zažádala ČNB o přidělení licence pro nově vytvořenou penzijní firmu. „Zahájená 

penzijní reforma je tak pro nás příležitostí, jak portfolio nabízených služeb rozšířit. Zaměříme se 
především na nabídku penzijních fondů v nově vzniklém druhém pilíři penzijní reformy, máme ale 
zájem poskytovat služby i v současném systému,“ uvedl generální ředitel Raiffeisenbank Lubor 
Žalman. Skupina Raiffeisen za tímto účelem založila firmu s názvem Raiffeisen penzijní společ-
nost a.s. Její základní jmění činí 300 mil. Kč, akcionáři jsou česká Raiffeisenbank a.s. s 51 % a 
slovenská Tatra Asset Management, patřící rovněž do skupiny Raiffeisen, se 49 %. 

Zájemci o schůzku v pobočce ČS se mohou objednat přes web 
Nejen klienti České spořitelny si nyní mohou zdarma sjednat schůzku s bankovním poradcem 

prostřednictvím internetu. Objednat se lze do konkrétní pobočky, na určité datum a čas, na hoto-
vostní i bezhotovostní přepážku (www.csas.cz). 

FP news 

BANKY 

   17/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

HighSky Brokers nabízí 10% bonus ke vkladu  
HighSky Brokers, český obchodník s cennými papíry, v květnu nabízí ke každému vkladu na 

reálný účet bonus ve výši 10 %. Maximální bonus může dosáhnout až 100 tisíc Kč. „Rovněž jsme 
rozšířili nabídku a zavedli prémiové účty. Klienti tak mají úročené peníze, se kterými v tu chvíli 
neobchodují,“ uvádí Robert Havlena ze společnosti HighSky Brokers. Vedle standardního účtu  
s minimálním vkladem 10 tisíc Kč (500 EUR/USD) nabízí společnost také dva prémiové účty. 
Účet Premium poskytuje úročení nezainvestovaných prostředků ve výši 1 % p.a. a minimální vklad 
je 1 mil. Kč (50 tisíc EUR/USD). Účet Premium Plus je od 2 mil. Kč (100 tisíc EUR/USD) a je 
úročený 2 % p.a. K prémiovým účtům společnost nabízí smartphone při splnění podmínek mini-
málních obchodů.  

Situace na Power Exchange Central Europe 
Cena ročního kontraktu na rok 2013 (PXE CZ BL 

CAL-13) dosáhla 9. května 2012 své doposud mini-
mální závěrečné hodnoty 47,95 EUR/MW.  Podobný 
vývoj zaznamenávají prakticky všechny kontrakty 
obchodované na Power Exchange Central Europe. 
Vývoj velkoobchodních cen elektřiny má klesající 
tendenci. Ceny všech futures kontraktů obchodova-
ných na PXE zaznamenávají od svého vypsání setr-
valý pokles. Například kontrakt na dodávku elektři-
ny v roce 2013 zakončil obchodování 9. května 2012 
na ceně 47,95 EUR/MW. Závěrečná cena kontraktu 
v závěru prvního dne obchodování po vypsání kontraktu (31. prisince 2009) byla 56 EUR/MW. 
Doposud nejvyšší ceny dosáhl kontrakt 5. 1ledna 2010, kdy uzavřel obchodování na hodnotě  
61 EUR/MW.  Řada obchodníků předpokládá, že ceny ještě budou dále klesat.   

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       17/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČSOB a Česká spořitelna prodaly své podíly v ČMZRB 
ČSOB, která vlastní 1,67 % akcií Českomoravské záruční rozvojové banky, prodala svůj podíl za 

114,5 mil. Kč. Česká spořitelna 9. května 2012 podepsala smlouvu o převodu akcií ČMZRB za 
889,59 mil. Kč v návaznosti na rozhodnutí valné hromady ČMZRB o odkupu vlastních akcií, která 
se konala 24. dubna 2012. Cenu za prodej podílu České spořitelny ve výši 13 % stanovil soudní 
znalec podle obchodního zákoníku. K samotnému převodu akcií došlo 11. května 2012. 

V 1. čtvrtletí banky poskytly meziročně o 5,7 procenta více úvěrů 
Podle ČBA banky v 1. čtvrtletí 2012 poskytly meziročně o 5,7 % více úvěrů. „Za 1. čtvrtletí 

2012 banky poskytly podnikům o 1,67 % více kontokorentních, revolvingových úvěrů a pohledá-
vek z kreditních karet. Všech ostatních úvěrů podnikům bylo dokonce o 15,1 % více,“ uvedl  
k vývoji úvěrování Jan Matoušek, náměstek výkonného ředitele České bankovní asociace, a dodal, 
„domácnostem ve stejném období banky poskytly o 9,8 % víc úvěrů na spotřebu. Úvěry na bydlení 
narostly meziročně o 20,4 %. Tyto trendy dokládají mírně optimistický pohled bank na vývoj tu-
zemské ekonomiky.“ Souhrnná data ČBA dále potvrzují, že úvěry v selhání spíše stagnují těsně 
pod hranicí 6 % (137 mld. Kč). 

Řecku hrozí další snížení ratingu  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's varovala Řecko, že jeho už tak nízký 
rating ve spekulativním pásmu je možné snížit 
ještě víc. K další degradaci ratingových zná-
mek by agentura sáhla, pokud Řecko vinou 
chaotického vývoje na své politické scéně 
ztratí příslib finanční pomoci od MMF nebo 
partnerů v eurozóně. V současné době je hlav-
ní rating na stupni CCC. 

Polsko zvýšilo úrokové sazby 
Polská centrální banka 9. 5. zasáhla proti 

vysoké inflaci zvýšením úroků. Základní úro-
kovou sazbu rada pro měnovou politiku ná-
rodní banky po zasedání zvýšila o čtvrt pro-
centního bodu na 4,75 %.  

Čína snížila minimální rezervy bank 
Čínská centrální banka snižuje výši povin-

ných rezerv komerčních bank. Tento krok má 
podpořit poskytování úvěrů a oživit prudce 
zpomalující ekonomiku. Podíl rezerv největ-
ších komerčních bank vůči přijatým vkladům 
centrální banka snížila s platností od 18. 5.  
o půl procentního bodu na 20 %.  

JPMorgan přišla o 2 mld. USD 
Americká investiční banka JPMorgan Chase 

& Co přišla během šesti týdnů minimálně  
o 2 mld. USD. Jde o ztrátu, kterou utrpěla  
z obchodování a za níž patrně stojí nevhodný 
hedging. Tedy zajišťovací strategie, která má 
banku chránit před rizikem, které podstupuje 
při investicích se svými vlastními penězi. 
„(Zajišťovací) portfolio se pro účely ekono-
mického zajištění ukázalo jako rizikovější, 
kolísavější a méně efektivní, než jsme si mys-
leli. Byla tam spousta chyb, přehmatů a špat-
ného úsudku,“ přiznal šéf banky Jamie Dimon 
před novináři. To přitom nemusí být všechno; 
pokud trh nabere směr, s kterým banka ve 
svém modelovém příkladu nepočítala, ztráta 
může narůst o další až 1 mld. USD.  

Řecko prodalo krátkodobé  
dluhopisy s vyšším úrokem 
Řecko 8. 5. v aukci prodalo pokladniční 

poukázky se splatností šest měsíců za 1,3 mld. 
eur (32,6 mld. Kč). Poptávka po krátkodobých 
dluhopisech více než dvojnásobně převýšila 
nabídku, zhruba ve stejném poměru jako při 
předchozí aukci, výnosy však vzrostly. Poměr 
nabídky k poptávce, indikátor zájmu investorů 
o dluhopisy, činil 2,6 a nepatrně se tak snížil  
z 2,62 v předchozí aukci (10. 4.). Výnos však 
stoupl na 4,69 % z 4,55 %. Stát emisí splatí 
dluhopisy, jejichž splatnost vypršela 11. 5. 
Většinu krátkodobých státních dluhopisů ob-
vykle koupí řecké banky. Tzn. že náklady na 
úvěry země plně neodrážejí situaci na trhu. 

Pojišťovnou roku je Kooperativa 
Vítězem letošního 12. ročníku ankety Pojišťovna 

roku se stala Kooperativa pojišťovna ze skupiny 
VIG, která zvítězila ve třech z pěti soutěžních kate-
gorií. Výsledky oznámila Asociace českých pojist-
ných makléřů, která soutěž organizuje. Kooperativa 
vyhrála v kategoriích pojištění průmyslu a podnika-
telů, pojištění občanů a životní pojištění. V kategorii 
autopojištění ji z loňského trůnu sesadila Allianz 
pojišťovna. V kategorii specializovaného pojištění 
zvítězila pošesté za sebou Evropská Cestovní Pojiš-
ťovna. Největší změny zaznamenala kategorie speci-
alizovaného pojištění, kde na druhou příčku se celkem překvapivě dostala Česká pojišťovna Zdra-
ví. Úvěrové pojišťovny KUPEG (dříve EGAP) a Euler Hermes Čescob z loňské první pětky vy-
padly. Naopak se do ní vrátily AGRA pojišťovna a D.A.S. pojišťovna právní ochrany. Novinkou 
letošního ročníku bylo vyhlášení pojišťovacího makléře roku 2011. V kategorii makléřů s regionál-
ní působností vyhrála společnost I.P. trust, pojišťovacím makléřem roku s celorepublikovou působ-
ností se stala společnost Renomia. Zástupci pojišťoven hodnotili makléře podle kvality podkladů 
dodávaných pojišťovně, úrovně komunikace, správy pojištění nebo podpory kultivace trhu. 

KOOP Asistent – šikovný rádce v mobilu  
Kooperativa pro širokou veřejnost připravila novou aplikaci pro chytré telefony – KOOP Asis-

tent. Zájemci si ji mohou zdarma stáhnout na příslušných e-marketech (App Store a GooglePlay). 
„V první fázi jsme se zaměřili na řidiče, kteří KOOP Asistenta využijí zejména v krizových situa-
cích, jako je nehoda či porucha. Klient může okamžitě nahlásit škodu, včetně zaslání dokladů a 
fotodokumentace přímo z místa nehody. Dále pak v případě nutnosti zásahu asistenční služby za-
jistí přímé spojení či odeslání souřadnic vozidla pro rychlejší lokalizaci řidiče potřebujícího po-
moc,“ říká Milan Medek, ředitel úseku marketingu pojišťovny Kooperativa. Vedle přímých tele-
fonních čísel tísňového volání a kontaktu na Infolinku Kooperativy nabízí KOOP Asistent také 
exkluzivní aktuální informace dopravního zpravodajství z dálnic ČR, poskytuje užitečné rady, co 
dělat v případě nehody, a základy první pomoci.  

Slavia pojišťovna spouští nové úrazové pojištění ZDRAVÍ+    
Od května 2012 nabízí Slavia pojišťovna úrazové pojištění ZDRAVÍ+. K uzavření pojistné 

smlouvy postačí vyplnění jednoduchého dotazníku, vstupní zdravotní prohlídka se nevyžaduje. 
Toto pojištění je vhodné jak pro jednotlivce, tak pro celé rodiny, kde je možné na jednu pojistnou 
smlouvu pojistit dva dospělé a až čtyři děti. V rámci pojištění ZDRAVÍ+ se může klient pojistit pro 
případ smrti způsobené úrazem, proti trvalým následkům způsobených úrazem, pro případ doby 
nezbytného léčení úrazu, pro případ pobytu v nemocnici následkem úrazu i nemoci. Pojištění se 
sjednává na rok s možností automatického prodloužení a pojistné je možné zaplatit jednorázově na 
celý rok nebo ve čtvrtletních či pololetních splátkách.  


